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KLF, Kirke & MedierKLF, Kirke & MedierKLF, Kirke & MedierKLF, Kirke & Medier    

Juni 2004 Juni 2004 Juni 2004 Juni 2004     

 

KLF, Kirke & Medier har fået henvendelser fra familien Henriksen og familien Nawrocki 

om, at der har været voldelige billeder i 18:30-udgaven af TV-Avisen på DR1 i forbindelse 

med tortur af irakiske fanger.  

 

De to familier påpeger, at det er grotesk, at voldsomme krigsbilleder bringes umiddelbart 

efter et småbørnsprogram. Når de voldsomme nyheder vises som det første indslag i TV-

Avisen, betyder det, at forældre skal stå ved siden af tv-apparatet for at sikre, at de 

mindre børn ikke belastes af denne skildring af verdens grusomhed – noget, der kræver 

en voksens forklaring.  

 

KLF, Kirke & Medier er som udgangspunkt enig i dette synspunkt. Derfor besluttede vi 

selv at foretage en lille undersøgelse.  Familiekonsulent Lisbeth Krabbe Haugstrup har fra 

18. maj til 2. juni 2004 fulgt overgangen fra småbørnsprogrammet kl. 18:00 til TV-Avisen, 

dvs. tidsrummet kl. 18:25 – 18:40.  

 

Generelt om nedenstående udgaver af 18:30 TV-Avisen kan siges: 

 

o De indledes alle med en slags indholdsfortegnelse over de vigtigste nyheder. Det 

vil sige en ultrakort opremsning. 

o Når der er uhyrligheder fra krig og katastrofer i mængden af nyhedsstof, vises de 

som hovedregel først (!) i udsendelsen. 

o Når TV-Avisen for alvor starter, efter den korte ”appetitvækker”, er det ikke altid 

rækkefølgen i appetitvækkeren følges. Nogle gange tilføjes andre nyheder. Det 

betyder, at den forælder, som tror sig sikker for voldelige indslag, fordi hun/han 

har set appetitvækkeren, godt kan blive snydt. 

 

Vi fandt, at der var tilfælde af voldsskildringer i 18:30-TV-Avisen 18. maj, 19. maj, 20. maj 

og 21. maj:  

 

o Tirsdag 18. maj: Der vistes klip fra de mishandlede irakiske fanger umiddelbart 

efter TV-Avisens begyndelse. 

o Onsdag 19. maj: Man ser bombe eksplosioner i Gaza-området. På billederne ses 

bl.a. forvildede børn og sårede.  

o Torsdag 20. maj: Der er ingen vold i appetitvækkeren, men den første egentlige 

nyhed fortæller om voldsomme israelske angreb i Gaza. 

o Fredag 21. maj: Første nyhed var de rystende billeder af ydmygede irakiske 

fanger. Speakeren advarede dog mod stærke billeder. 

o Lørdag 22. maj: Billeder af irakiske torturofre blev vist i begyndelsen af TV-Avisen. 
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o Tirsdag 1. juni: Voldsomt indslag om en bombeeksplosion i Bagdad, som kostede 

14 mennesker livet. Billederne af ødelæggelse og brande er voldsomme. Der vises 

en enkelt såret.  

o Onsdag 2. juni: Cirka 5 minutter inde i TV-Avisen berettes om en dansk FN-ansat, 

som blev såret alvorligt under et angreb i Irak i sommeren 2003. Der vises billeder 

af de bombede områder, og kroppe ligger på vejen; der er dog ingen blod eller 

lemlæstelse. 

 

KonklusionKonklusionKonklusionKonklusion    

 

I 7 ud af 10 nyhedsudsendelser blev der bragt voldelige billeder i starten af TV-Avisen, 

som ligger lige efter småbørnsprogrammet kl. 18:00. 

 

KLF, Kirke & Medier gør opmærksom på, at DR ligesom andre tv stationer i EU er 

forpligtet på EU's tv-direktiv artikel 22, som siger, at tv-stationer ikke må udsende 

programmer, som i alvorlig grad kan skade mindreåriges fysiske, mentale eller moralske 

udvikling.  

 

KLF, Kirke & Medier stiller spørgsmålstegn ved, om DR’s 18:30 TV-Avis helt kan leve op til 

disse krav. 

 

 


